
22  DIÁRIO OFICIAL Nº 34.562 Segunda-feira, 26 DE ABRIL DE 2021

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE RATIFICAÇÃO DA DISPENSA 
DE LICITAÇÃO Nº 015/2021-HOL - PAE

O Diretor Geral do Hospital Ophir Loyola (HOL), no uso de suas atribui-
ções legais, resolve RATIFICAR a DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 015/2021, 
em favor da empresa, MASTERMEDIC COMÉRCIO DE PRODUTOS MÉDICOS 
HOSPITALARES LTDA, para Aquisição de OPME’s para realização de pro-
cedimento de embolização do paciente FELIPE OLIVEIRA DA SILVA, em 
caráter emergencial, por dispensa de licitação por um período de 12 (doze) 
meses, no valor total de R$ 2.900,00 (dois mil e novecentos reais), com 
fundamento no art. 24, inciso IV, da Lei nº 8.666/93.
Processo nº 2021/320619
Belém, 23 de abril de 2021.
JOEL MONTEIRO DE JESUS
Diretor Geral

Protocolo: 648479

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 227/2021 – GAB/DG/HOL
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das atribuições 
que lhe foram conferidas pelo Decreto de 14/01/2021, publicado no DOE 
n° 34.461 de 15/01/2021.
CONSIDERANDO o disposto do art. 72, inciso III, da Lei nº 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994 e ainda o processo de n° 2021/317017;
RESOLVE:
I – Autorizar o afastamento da servidora MARCELLE LARANJEIRA DE OLI-
VEIRA SANTOS, ocupante da Função Técnico em Administração e Finanças 
(Administração), matricula nº 57229921/1, a contar de 21/03/2021, por 
um período de 08 (oito) dias, decorrente do falecimento de MILTON DE 
OLIVEIRA SANTOS (Pai) sem prejuízo de sua remuneração.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Hospital Ophir Loyola,
Belém, 15 de abril de 2021.
JOEL MONTEIRO DE JESUS
Diretor Geral do HOL

Protocolo: 648392
PORTARIA Nº 223/2021 – GAB/DG/HOL
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das atribuições 
que lhe foram conferidas pelo Decreto de 14/01/2021, publicado no DOE 
n° 34.461 de 15/01/2021.
CONSIDERANDO o disposto do art. 72, inciso III, da Lei nº 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994 e ainda o processo de n° 2021/353468;
RESOLVE:
I – Autorizar o afastamento da servidora ZELINA CORREIA DA SILVA, ocu-
pante da Função Técnico de Enfermagem, matricula nº 5951697/1, a con-
tar de 16/03/2021, por um período de 08 (oito) dias, decorrente do fale-
cimento de MARIA DOS ANJOS CORREA DOS SANTOS (Mãe) sem prejuízo 
de sua remuneração.
II – Esta portaria entra em vigor da data de sua publicação, retroagindo 
seus efeitos a data de 16/03/2021.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Hospital Ophir Loyola,
Belém, 09 de abril de 2021.
JOEL MONTEIRO DE JESUS
Diretor Geral do HOL

Protocolo: 648552

.

.

FUNDAÇÃO SANTA CASA
DE MISERICÓRDIA DO PARÁ

.

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 267/2021 – CAPE/GP/FSCMP, DE 23 DE ABRIL DE 2021.
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do 
dia 02/05/2019, publicado no DOE n° 33.864,
CONSIDERANDO os termos da tramitação através do Processo nº 
2021/319780;
RESOLVE:
EXONERAR, CRISTIANE DE FREITAS MONTORIL, Id. Funcional nº 
5948094/3, do cargo exclusivamente comissionado de Gerente, Código 
GEP – DAS 011.2, desta Fundação, a contar de 01/03/2021.
NOMEAR, LILIAN REGINA DUARTE MALCHER, para exercer ocargo exclusi-
vamente comissionado de Gerente, Código GEP – DAS 011.2, desta Funda-
ção, a contar de 08/04/2021.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém – PA, 23 de abril de 2021.
BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMP

Protocolo: 648450

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Termo Aditivo: 3
Contrato:097/2020/FSCMP
PAE Nº 2019/600103
Data assinatura: 16/04/2021
Objeto: O presente Termo Aditivo tem por finalidade a renovação de prazo 
estabelecido no contrato supramencionado, pelo período compreendido de 
18/04/2021 a 18/04/2022, com fulcro no artigo 57, II, da Lei Federal n.º 
8.666/93, cujo objeto é a contratação de empresa para a prestação de ser-
viços de diagnósticos laboratoriais de análises clínicas, anatomia patológica 
e citopatologia, para atender aos pacientes internados e do ambulatório.
Valor mensal: R$ 8.118,000,00
Contratada: LABORATÓRIO R F VASCONCELOS LTDA, CNPJ/MF nº 
07.320.965/0001-00
Endereço: Travessa Rui Barbosa, nº1170, Bairro de Nazaré, Belém/PA, 
CEP: 66.035-220, telefone: (91) 3181-0037
Ordenador: Bruno Mendes Carmona
Presidente da FSCMP

Protocolo: 648659
Termo Aditivo: 1
Contrato: 161/2020/FSCMP
PAE Nº 2020/468057
Data assinatura: 14/04/2021
Objeto: O Presente Termo Aditivo tem por finalidade a inclusão de um 
posto de vigilância armado, 12 horas noturno, de seg. a domingo, em 
escala de revezamento 12x36, com fulcro no art. 65, I, b e §1º, da Lei nº 
8.666/93, cujo objeto é a vigilância patrimonial armada e desarmada, no-
turna e diurna, com carga horária de 12 x 36, com fornecimento de todos 
os insumos e materiais (uniformes e equipamentos) a serem utilizados na 
execução dos serviços, para atender as demandas da Fundação Santa Casa 
de Misericórdia do Estado do Pará-FSCMP.
Valor mensal: R$ 14.127,00
Contratada: O. S. SERVIÇOS DE VIGILÂNCIA EIRELI, CNPJ/MF n.º 
14.110.682/0001-08
Endereço: Tv. Perebebui nº 623 – Pedreira, Belém/Pa, CEP: 66083-772, 
telefone: (91) 3236-0608/ 3085-2013/98267-8190/98413-5081
Ordenador: Bruno Mendes Carmona
Presidente da FSCMP

Protocolo: 648649

.

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

DISPENSA: 058/2021
PAE Nº 2021/348054
Data: 22/04/2021
Valor: R$ 16.425,00
Objeto: aquisição emergencial de COPO DESCARTÁVEL 200 ML.
Fundamento legal: com base no artigo 24, inciso IV, da Lei nº 8.666/93 e Pa-
recer nº 105/2021/PROF/FSCMP.
Data de Ratificação: 22/04/2021
Orçamento: Funcional Programática: 10.302.1507.8288 e 
10.302.1500.8817; Fontes de Recursos: 0101, 0103, 0261, 0269, 
0269003264, 0269006841, 0269006842, 0269006962, 0269008053, 
0269008054, 0269008100, 0269008101, 0269008102, 0269008067, 
0149006653, 7149008494, 7149008545 e seus respectivos superavits; 
Elemento de Despesa: 339030.
CONTRATADO: INVICTA CLEAN DISTRIBUIDORA E REPRESENTAÇÃO EIRE-
LI, CNPJ/MF: 18.504.036/0001-78
Endereço: Travessa Castelo Branco, Guamá, Belem/PA, cep: 66.063-420, 
telefone: (91)3229-2746/(91)98180-6204
Ordenador: Bruno Mendes Carmona
Presidente da FSCMP

Protocolo: 648598
DISPENSA: 057/2021
PAE Nº 2021/374348
Data: 22/04/2021
Valor: R$ 344.000,00
Objeto: COMPRA EMERGENCIAL DE MEDICAMENTO FENTANILA CITRATO 
78,5MCG/ML OU 0,05MG DE FENTANILA BASE, SOLUÇÃO INJETÁVEL (COM 
CONSERVANTE), FRASCO-AMPOLA COM 10ML- PROTOCOLO ASSISTEN-
CIAL COVID.
Justificativa: considerando ser medicamento essencial ao protocolo assis-
tencial COVID. A solicitação foi motivada pela ruptura no padrão de consu-
mo do fármaco supracitado considerando este o período de pico da segun-
da onda de pandemia provocada pelo COVID19 e a FSCMP ser referência 
no atendimento a pacientes obstétricas/materno infantil diagnosticadas 
com a Covid-19 e por consequência, houve aumento de leitos de UTI’S 
e enfermarias específicas para os pacientes graves diagnosticados com a 
COVID. Apesar de possuir Pregão vigente (PE 20.2020) para este item, já 
foi utilizado todo o saldo disponível para compra, porém o fármaco já está 
incluso em um novo Termo de Referência, o qual encontra-se em tramita-
ção sob o número de PAE 2021/288825.
Fundamento legal: com base no art. 75, inciso VIII, da Lei nº 14.133/21 e 
Parecer nº 104/2021-PROF/FSCMP.
Data de Ratificação: 22/04/2021
Orçamento: Funcional Programática: 10.302.1507.8288 e 
10.302.1507.7684; Fontes de Recursos: 0103, 0261, 0269, 0269003264, 
0269006841, 0269006842, 0269006962, 0269008053, 0269008054, 
0269008100, 0269008101, 0269008102, 0149006653, 0349008569, 
0349008751, 0349008725, 7349008494, 7349008545; Elemento de Des-
pesa: 339030.


